



# УКАЗ

## ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

### **О внесении изменений в состав Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 18 июля 2018 г. № 432**

1. Внести в состав Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 18 июля 2018 г. № 432 "Об утверждении состава Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 30, ст. 4713; 2019, № 17, ст. 2075; 2020, № 9, ст. 1179; 2021, № 23, ст. 4033; 2022, № 12, ст. 1809; 2023, № 13, ст. 2256), следующие изменения:

а) включить в состав Совета следующих лиц:

- Белозеров О.В. - президент Федерации гимнастики России, генеральный директор - председатель правления открытого акционерного общества "Российские железные дороги" (по согласованию)
- Блажеев В.В. - ректор федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Московский государственный юридический университет имени О.Е.Кутафина (МГЮА)"
- Воробьев А.Ю. - Губернатор Московской области



- Каменский В.В. - член правления Образовательного Фонда "Талант и успех", вице-президент по развитию общества с ограниченной ответственностью "Континентальная хоккейная лига" (по согласованию)
- Миляев Д.В. - Губернатор Тульской области, председатель комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению "Физическая культура и спорт"
- Потанин В.О. - председатель попечительского совета Фонда развития любительского хоккея "Ночная Хоккейная Лига", президент, председатель правления публичного акционерного общества "Горно-металлургическая компания "Норильский никель" (по согласованию)
- Сихарулидзе А.Т. - исполняющий обязанности президента Федерации фигурного катания на коньках России (по согласованию)
- Текслер А.Л. - Губернатор Челябинской области
- Фрадков П.М. - председатель попечительского совета Общероссийской общественной организации "Всероссийская федерация легкой атлетики", председатель публичного акционерного общества "Промсвязьбанк" (по согласованию)
- Хабиров Р.Ф. - Глава Республики Башкортостан
- Шпехт М.А. - исполнительный директор Международной Ассоциации клубов художественной гимнастики "Небесная Грация" (по согласованию);

б) позицию:

"Левитин И.Е. - помощник Президента Российской Федерации (заместитель председателя Совета)"

заменить позицией следующего содержания:

"Левитин И.Е. - советник Президента Российской Федерации, первый вице-президент Олимпийского комитета России";

в) позицию:

"Филиппов М.В. - заместитель начальника Управления Президента Российской Федерации по обеспечению деятельности Государственного совета Российской Федерации (секретарь Совета)"

заменить позицией следующего содержания:

"Филиппов М.В. - заместитель начальника Управления Президента Российской Федерации по вопросам формирования и деятельности Государственного Совета Российской Федерации (секретарь Совета)";

г) позицию:

"Дегтярев М.В. - Губернатор Хабаровского края (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Дегтярев М.В. - Министр спорта Российской Федерации";

д) позицию:

"Дюков А.В. - председатель правления, генеральный директор публичного акционерного общества "Газпром нефть", президент Российского футбольного союза (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Дюков А.В. - президент Общероссийской общественной организации спортивной федерации по футболу "Российский футбольный союз", председатель правления публичного акционерного общества "Газпром нефть" (по согласованию)";

е) позицию:

"Дюмин А.Г. - Губернатор Тульской области (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Дюмин А.Г. - помощник Президента Российской Федерации (заместитель председателя Совета)";

ж) позицию:

"Кожин В.И. - вице-президент Олимпийского комитета России, председатель совета президентов ассоциации общероссийских общественных организаций "Ассоциация зимних Олимпийских видов спорта" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Кожин В.И. - председатель совета президентов ассоциации общероссийских общественных организаций "Ассоциация зимних Олимпийских видов спорта", вице-президент Олимпийского комитета России (по согласованию)";

з) позицию:

"Матыцин О.В. - Министр спорта Российской Федерации"

заменить позицией следующего содержания:

"Матыцин О.В. - председатель Комитета Государственной Думы по физической культуре и спорту, почетный президент Российского студенческого спортивного союза (по согласованию)";

и) позицию:

"Попов А.В. - член исполнительного комитета Олимпийского комитета России, почетный член Международного олимпийского комитета (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Попов А.В. - почетный член Международного олимпийского комитета, член исполнительного комитета Олимпийского комитета России (по согласованию)";

к) позицию:

"Свищев Д.А. - президент Федерации керлинга России (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Свищев Д.А. - президент Федерации керлинга России, депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)";

л) позицию:

"Титов В.Н. - вице-президент Олимпийского комитета России, президент Федерации спортивной гимнастики России, член исполнительного комитета Международной федерации гимнастики (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Титов В.Н. - президент союза общероссийских общественных объединений "Всероссийская ассоциация летних олимпийских видов спорта", вице-президент Олимпийского комитета России (по согласованию)";

м) позицию:

"Третьяк В.А. - депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, президент Федерации хоккея России (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Третьяк В.А. - президент Общероссийской общественной организации "Федерация хоккея России", депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)";

н) позицию:

"Фурсенко С.А. - вице-президент акционерного общества "Газпромбанк", член совета директоров акционерного общества "Футбольный клуб "Зенит" (по согласованию)"

заменить позицией следующего содержания:

"Фурсенко С.А. - член совета директоров акционерного общества "Футбольный клуб "Зенит", вице-президент акционерного общества "Газпромбанк" (по согласованию)";

о) исключить из состава Совета Винер-Усманову И.А., Голубева В.Ю., Кожемяко О.Н., Цивилева С.Е. и Шойгу С.К.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



Президент  
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль  
12 октября 2024 года  
№ 879